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1. Informacje ogólne. 

 

1.1. Położenie geograficzne, ludność, obszar, stolica, języki urzędowe. 

Federacja Rosyjska (Rosja) jest największym państwem świata, zajmującym obszar ponad 

17 mln km
2
 (17075,4 tys. km

2
). Jedna czwarta terytorium kraju znajduje się w części 

europejskiej, a pozostały obszar w części azjatyckiej, na wschód od Uralu. Od zachodu Rosja 

graniczy z Norwegią, Finlandia, Estonią, Łotwą, Białorusią i Ukrainą, a poprzez Obwód 

Kaliningradzki również z Polską i Litwą. Od południa jej sąsiadami są Gruzja, Azerbejdżan, 

Kazachstan, Chiny, Mongolia i Korea Północna. Kraj ten posiada dostęp do wód Oceanu 

Atlantyckiego (morza Bałtyckie, Czarne i Azowskie), Oceanu Spokojnego (morza Beringa, 

Ochockie i Japońskie) oraz Oceanu Arktycznego (morza Barentsa, Białe, Karskie, 

Łaptiewów, Wschodniosyberyjskie i Czukockie). Łączna długość linii brzegowej wynosi 37,6 

tys. km. Terytorium Rosji obejmuje aż 9 stref czasowych. 

Federacja Rosyjska liczy 142 mln mieszkańców (2009), z czego w części europejskiej żyje 

ponad 122 mln osób, a w części azjatyckiej niecałe 20 mln osób. Stolicą kraju jest Moskwa 

licząca ponad 10,5 mln mieszkańców, będąca największym miastem w Europie oraz jednym z 

największych miast na świecie. Językiem urzędowym na terenie całej Federacji Rosyjskiej 

jest rosyjski, choć władze poszczególnych republik wchodzących w jej skład mają prawo 

ustanawiania na ich terytorium innych, oprócz rosyjskiego, języków urzędowych. 

 

1.2. Warunki klimatyczne. 

Klimat w europejskiej części kraju jest bardzo zróżnicowany: od subpolarnego na 

północy, poprzez umiarkowany chłodny w części środkowej, po umiarkowany ciepły i 

podzwrotnikowy śródziemnomorski na południu (wybrzeże M. Czarnego). Średnia 

temperatura powietrza i średni poziom opadów w styczniu w Moskwie wynoszą odpowiednio 

-10 st. C i 31 mm, a w lipcu 18 st. C i 74 mm. 

 

1.3. Główne bogactwa naturalne. 

Rosja posiada największe na świecie złoża gazu ziemnego, oceniane na blisko 48 

bilionów m
3 

(prawie 1/3 zasobów światowych), drugie pod względem wielkości zasoby węgla 

kamiennego (prawie 160 mld t), siódme co do wielkości złoża ropy naftowej, szacowane na 

10,2 mld ton, a także duże złoża węgla brunatnego, rud żelaza oraz metali kolorowych i 

diamentów. Ważnym zasobem naturalnym Rosji są również ogromne obszary leśne. Zajmują 

one ok. 45% powierzchni kraju, a rezerwy drewna oceniane są na ok. 80 mld m
3
. Bogactwem 

naturalnym Rosji jest także rozbudowany system rzeczny, wykorzystywany nie tylko do 

celów transportowych, ale również m.in. do produkcji energii elektrycznej (hydroelektrownie 

generują ok. 18 % całości wytwarzanej energii elektrycznej). 

 

1.4. System walutowy, kurs i wymiana. 

Walutą rosyjską jest rubel (1 RUB) równy 100 kopiejkom. Średni jego kurs w 2009 r. 

wyniósł: względem euro 1 EUR = 44,13 RUB oraz względem dolara 1 USD = 31,74 RUB (na 

koniec roku kurs kształtował się następująco: 1 EUR = 43,39 RUB; 1 USD = 30,24 RUB). 

 

1.5. Religia. 

Konstytucja rosyjska gwarantuje swobodę wyznania i sumienia. Brak jest przy tym 

oficjalnej statystyki o ilości obywateli wyznających określoną religię, jednak według 

niezależnych ocen jako wierzących w 2008 r. określało się ok. połowy społeczeństwa, a 

dominującą wyznawaną religią jest prawosławie (na drugim miejscu jest islam). 
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1.6. Infrastruktura transportowa. 

Ze względu na duże terytorium kraju dominującym środkiem transportu towarów i ludzi 

w Rosji jest kolej. Wykonuje ona ponad 92 % ogółu przewozów towarowych i prawie 44 % 

wszystkich przewozów pasażerskich. Ogólna długość sieci kolejowych wynosi 85,4 tys. km, 

w tym linii zelektryfikowanych ok. 43 tys. km (pierwsze miejsce w świecie). Ze względu na 

gwiaździsty kształt sieci, której centralnymi punktami są Moskwa i St. Petersburg, istnieją 

znaczące dysproporcje w rozmieszczeniu linii kolejowych na obszarze kraju. Długość sieci 

dróg krajowych wynosi ok. 900 tys. km, w tym ok. 540 tys. km utwardzonych. Ruch lotniczy 

obsługuje ok. 210 przewoźników w 393 portach lotniczych (w tym 70 międzynarodowych) na 

ok. 800 tys. km tras lotniczych. 

Długość granicy Polski z Federacją Rosyjską wynosi 232 km, w tym 22,1 km granicy 

morskiej. Na granicy państwowej funkcjonuje 7 przejść granicznych, w tym 3 drogowe,  

3 kolejowe i jedno lotnicze.  

Drogowe przejścia graniczne: 

Ruch osobowy i towarowy bez ograniczeń odbywa się na dwóch przejściach drogowych 

Bezledy – Bagrationowsk i Grzechotki – Mamonowo II. W przejściu drogowym Gronowo – 

Mamonowo  odbywa się międzynarodowy ruch osobowy i towarowy pojazdami o masie 

całkowitej do 6 t. W przejściu drogowym Gołdap – Gusiew odbywa się międzynarodowy 

ruch samochodów osobowych, dwustronny ruch autokarów (zarejestrowanych w RP lub w 

FR) oraz pojazdów ciężarowych o masie całkowitej do 7,5 t. 

Kolejowe przejścia graniczne: 

Ruch osobowy i towarowy odbywa się w jednym przejściu kolejowym Braniewo – 

Mamonowo. Dwoma pozostałymi przejściami odbywa się tylko ruch towarowy. Przejście 

Głomno - Bagrationowsk otwarte jest dla ruchu towarowego dwustronnego między RP i FR. 

Przejście Skandawa - Żeleznodarożnyj otwarte jest dla międzynarodowego ruchu towarowego 

za wyjątkiem towarów podlegających kontroli fitosanitarnej wwożonych na terytorium RP. 

Lotnicze przejście graniczne Szymany: 

Przejście to jest sporadycznie wykorzystywane z uwagi na brak stałych połączeń lotniczych. 

Główny nurt osobowego i towarowego ruchu granicznego pomiędzy Rzeczypospolitą Polską  

i Federacją Rosyjską odbywa się przez następujące przejścia graniczne na granicy  

z Republiką Białoruś: drogowe Kuźnica – Bruzgi, Bobrowniki – Bieriestownica, Kukuryku – 

Kozłowiczy. Terespol – Brześć i kolejowe Terespol – Brześć.. 

 

1.7. Obowiązek wizowy. 

Między Rzecząpospolitą Polską i Federacją Rosyjską istnieje obowiązek wizowy. Czas 

oczekiwania na wizę w trybie normalnym wynosi do 10 dni roboczych przy opłacie za 

rozpatrzenie dokumentów w wysokości 35 euro, oraz do 3 dni w trybie pilnym przy opłacie 

70 euro. Uzyskanie wizy rosyjskiej możliwe jest w Polsce w konsulatach FR: w Warszawie, 

Gdańsku, Krakowie i Poznaniu. Szczegółowe informacje dotyczące realizacji procesu 

wizowego można uzyskać na stronie internetowej Ambasady FR w Warszawie: 

www.poland.mid.ru.  

 

1.8. Wykaz świąt państwowych. 

Rosyjskie święta państwowe są obchodzone w następujących dniach: 1-8 stycznia (Święta 

Noworoczne), 23 luty (Dzień Obrońców Ojczyzny), 8 marca (Dzień Kobiet), 1 maja (Dzień 

Wiosny i Pracy), 9 maja (Dzień Zwycięstwa), 12 czerwca (Dzień Rosji), 4 listopada (Dzień 

Jedności Narodowej). 
 

 

http://www.poland.mid.ru/

